
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ НЕКЛИНОВСКОГО РАЙОНА 

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

П  Р  И  К  А  З 
 

24.10.2025 г.                        № 855  

«Об организации и проведении муниципального  этапа  

Всероссийского  конкурса хоровых и вокальных коллективов образовательных 

организаций Неклиновского района»  

 

 Согласно плану работы районного управления образования на октябрь 

2025 года, районному плану работы с одаренными детьми на 2025 год, с целью 

создания условий для реализации творческого потенциала детей школьного 

возраста, педагогических работников в области вокального, хорового искусства, в 

октябре-ноябре 2025 года состоится муниципальный  этап Всероссийского  

конкурса хоровых и вокальных коллективов образовательных организаций 

Неклиновского района. 

 

      На основании вышеизложенного   П Р И К А З Ы В А Ю: 

1. Утвердить Положение о проведении муниципального  этапа 

Всероссийского  конкурса хоровых и вокальных коллективов образовательных 

организаций Неклиновского района (Приложение №1). 

2. Руководителям образовательных организаций Неклиновского района: 

2.1. Организовать участие учащихся 1-11 классов, педагогов в муниципальном  

этапе Всероссийского  конкурса хоровых и вокальных коллективов 

образовательных организаций Неклиновского района; 

2.2. Направить заявки работ на Конкурс до 17.11.2025 года по ссылке указанной 

в Положении о проведении Конкурса; 

3. Директору  МБОУ ДО ЦВР Карпенко А.В.: 

3.1. Организовать сопровождение муниципального  этапа Всероссийского  

конкурса хоровых и вокальных коллективов образовательных организаций 

Неклиновского района; 

3.2. Утвердить состав жюри  муниципального  этапа Всероссийского  конкурса 

хоровых и вокальных коллективов образовательных организаций 

Неклиновского района (Приложение №2); 



3.3. Организовать проверку работ муниципального  этапа Всероссийского  

конкурса хоровых и вокальных коллективов образовательных организаций 

Неклиновского района согласно Положению в МБОУ ДО ЦВР 18.11.2025 

г. в 10.00. 

3.4. Подготовить наградной материал для победителей, призеров, участников 

муниципального  этапа Всероссийского  конкурса хоровых и вокальных 

коллективов образовательных организаций Неклиновского района. 

3.5. Подготовить итоговый приказ о результатах проведения муниципального  

этапа Всероссийского  конкурса хоровых и вокальных коллективов 

образовательных организаций Неклиновского района до 28.11.2025 года. 

4.Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника Управления образования Саврасову Ю.В. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

          И.о.  начальника 

Управления образования      Ю.В. Саврасова 

 

 

 

 

 
Приказ подготовлен: 

методистом МБОУ ДО ЦВР 

Парфентьевой А.В.., тел. 8 952 576 86 82 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

К приказу РУО от 24.10.2025 г. № 855 

 

Положение о проведении муниципального  этапа Всероссийского  конкурса 

хоровых и вокальных коллективов образовательных организаций 

Неклиновского района 

                                                            1.Общие положения 

Настоящее Положение определяет условия, порядок организации проведения 

районного конкурса хоровых и вокальных коллективов (далее – Конкурс); 

Конкурс проводится с целью создания условий для реализации творческого 

потенциала детей школьного возраста, педагогических работников 

Конкурс является дистанционным, проводится в 

режиме онлайн. 

2. Цель и задачи Конкурса 

Конкурс проводится с целью выявления и поощрения наиболее творческих, 

талантливых, одаренных и ярких исполнителей среди детей и педагогов в области 

вокального искусства; развития детского хорового движения, культуры вокально-

хорового исполнительства у обучающихся, сохранения песенного музыкального 

наследия страны. 

Основными задачами Конкурса является: 

• Раскрытие творческого потенциала учащихся и педагогов; 

• развитие творческих способностей и талантов детей и подростков, выявление и 

поддержка талантливых коллективов общеобразовательных организаций, 

одаренных детей, проявляющих выдающиеся способности в области вокально-

хорового исполнительства; 

• воспитание уважения к вокально-хоровой культуре как форме сохранения и 

передачи лучших традиций и эталонных достижений в области музыкального 

искусства от их современных носителей к новым поколениям россиян; 

• приобщение обучающихся к ценностям отечественной и зарубежной 

музыкально-песенной культуры, лучшим образцам вокального и хорового 

исполнительства; 

• воспитание чувства преданности матери, понимания её значимости в семье; 

• повышение вокального мастерства исполнителей; 

• эстетическое и культурное воспитание подрастающего поколения; 

• активное включение учащихся в процесс самообразования и саморазвития; 



• стимулирование продуктивной деятельности учащихся, ориентированной на 

личностную и творческую самореализацию; 

• активное включение учащихся в процесс самообразования и саморазвития; 

• стимулирование продуктивной деятельности учащихся, ориентированной на 

личностную и творческую самореализацию. 

3. Порядок организации и проведения Конкурса 

 УЧАСТНИКИ КОНКУРСА 

 В Конкурсе принимают участие: 

- Обучающиеся в возрасте от 7 до 17 лет включительно (в том числе, 

оказавшиеся в трудной жизненной ситуации: дети с ОВЗ и инвалидностью, 

дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, дети, нуждающиеся в 

особых условиях обучения и воспитания) общеобразовательных организаций 

Неклиновского района Ростовской области (а так же находящиеся на домашнем 

обучении); 

- Педагогические работники образовательных учреждений; 

 Участники направляют заявки (Приложение № 2)к Положению о 

Конкурсе, работы по ссылке https://vk.com/club208369785 до 17.11.2025 г. 

 Условия участия 

Для участия в Конкурсе от участника принимается 1номер в номинации по 

теме Конкурса в формате видео. 

В Конкурсе не допускается использование плюсовых фонограмм. 

Участник (солист либо коллектив) имеет право участвовать в нескольких 

номинациях с условием предоставления отдельной Анкеты - заявки на каждую 

номинацию. 

Номинации и возрастные группы 

Конкурс проводится по следующим номинациям: 

Школьный хор «Песни моей страны» 

В номинации принимают участие хоровые коллективы всех видов (смешанный 

хор, хор мальчиков, хор девочек) без учета количества участников (камерный 

хор, средний хор, большой хор), исполняющие песни в академической, 

народной или эстрадной манере. 

Хоровой коллектив может заявить для участия одну или несколько возрастных 

групп коллектива либо участвовать полным составом. 

https://vk.com/club208369785


Возрастные категории участников хорового коллектива: 

Младшая возрастная группа (обучающиеся в возрасте 7-10лет);  

Средняя возрастная группа (обучающиеся в возрасте11-14лет); 

Старшая возрастная группа (обучающиеся в возрасте15-17лет); 

Допускается присутствие в возрастной группе до10% обучающихся из другой 

возрастной группы. 

Сводный (концертный) хор общеобразовательной организации, объединяющий 

участников из разных возрастных групп хорового коллектива (обучающиеся в 

возрасте от 7-ми до 17-ти лет включительно). 

Вокальный ансамбль «Музыкальный калейдоскоп». 

В номинации принимают участие вокальные ансамбли, состоящие из 

обучающихся общеобразовательной организации, исполняющие произведения 

разной жанровой и стилевой направленности, в том числе произведения с 

использованием таких жанров как джаз, фольклор, народная песня, эстрадная 

песня, авторская и бардовская песни, духовная музыка. 

Возрастные категории участников хорового коллектива: 

Младшая возрастная группа (обучающиеся в возрасте 7-10 лет);  

Средняя возрастная группа (обучающиеся в возрасте 11-14 лет);  

Старшая возрастная группа(обучающиесяввозрасте15-17лет); 

Вокальный ансамбль (возраст участников от 7до17лет включительно). 

Количество участников вокального ансамбля–от 2-х человек без учета 

аккомпанирующей группы. 

Допускается присутствие в возрастной группе до10% обучающихся из другой 

возрастной группы. 

Семейный ансамбль «Связь поколений: любимые песни моей семьи». 

В номинации принимают участие коллективы, состоящие из обучающегося или 

нескольких обучающихся общеобразовательной организации и членов их 

семей. Возраст взрослых участников семейного коллектива не ограничен, 

количество участников – от 2-х человек без учета аккомпанирующей группы. 

«Прекрасен мир любовью материнской». 

4. Звуковое сопровождение 



На каждое произведение конкурсной программы предоставляется отдельная 

видеозапись с указанием названия коллектива-исполнителя, названия 

исполняемого музыкального произведения, ФИО авторов музыки и слов 

музыкального произведения и соответствующая ссылка. 

Видеозаписи выступлений должны соответствовать определенным 

требованиям: съемка производится без выключения и остановки записи от 

начала до конца исполняемого произведения, во время видеозаписи 

используется естественная акустика зала, класса или иного помещения, 

запрещено редактирование видеозаписи (монтаж, склейка кадров, наложение 

аудиодорожек). не допускаются с посторонними шумами, неразборчивой 

картинкой, разрешение видеозаписи должно быть не менее 720 пикселей.  

Произведения могут исполняться с инструментальным сопровождением 

(фортепиано, традиционные инструменты), допускается использование минус-

фонограммы в случае невозможности предоставления инструментального 

сопровождения. 

Не допускается выступление участников под фонограммы «плюс» и караоке. 

У солистов допустим бэк - вокал (фрагментарно, без основной партии). У 

ансамблей бэк  вокал не допускается! Допустимо фрагментарное дублирование 

основной партии в номинации Народный вокал. 

Видеозапись выступлений должна быть сделана не ранее учебного года в 

период проведения муниципального этапа. 

Допускается исполнение одного произведения конкурсной программы в виде 

попурри. 

5. Состав жюри 

В состав жюри Конкурса входят педагоги РМО учителей музыки 

Неклиновского района (Приложение № 1)к Положению о Конкурсе. 

 Жюри определяет победителей Конкурса и число призовых мест в каждой 

категории, руководствуясь критериями и требованиями к оформлению. 

6. Оценка выступлений 

Выступления участников оцениваются жюри в соответствии со следующими 

основными критериями: качество звучания, точность и чистота интонирования; 

ансамблевое звучание, ансамблевый строй; эмоциональность, выразительность, 

артистичность, раскрытие художественного образа произведения; соответствие 

репертуара исполнительским возможностям коллектива. 



По окончании Конкурса участники и руководители коллективов имеют 

возможность обсудить с членами жюри конкурсные выступления и обменяться 

мнениями. 

7. Награждение участников 

Победители муниципального этапа Конкурса награждаются дипломами 

организаторов конкурса. 

Учителям, подготовившим победителей и призёров районного этапа Конкурса, 

вручаются грамоты управления образования Администрации Неклиновского  

района. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Приложение № 1 к 

Положению о 

проведении 



Конкурса 

 

 

Список членов жюри 

муниципального  этапа Всероссийского конкурса хоровых и 

вокальных коллективов образовательных организаций 

Неклиновского района 

1. Председатель жюри: Сорокина Т.Н., руководитель РМО учителей музыки 

Неклиновского  района, учитель музыки МБОУ Натальевская СОШ; 

Члены жюри: 

2. Ницполь О.Н., учитель музыки МБОУ Покровская СОШ «НОК»; 

3. Хачатрян Е.В., учитель музыки МБОУ Покровская СОШ №3; 

4. Куква Н. П., учитель музыки МБОУ Троицкая СОШ; 

5. Полторацкая  М.А., учитель музыки МБОУ Вареновская СОШ; 

6. Маисеева Е.В., учитель музыки МБОУ Марьевская СОШ; 

7. Парфентьева А.В., начальник отдела эстетики и социально-методического 

сопровождения, методист МБОУ ДО ЦВР; 

8. Титарева О.Н. педагог дополнительного образования МБОУ ДО ЦВР. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 2  

к Положению о проведении Конкурса 



ЗАЯВКА 
УЧАСТНИКА муниципального 

этапа Всероссийского КОНКУРСА 

ХОРОВЫХ И ВОКАЛЬНЫХ 

КОЛЛЕКТИВОВ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ НЕКЛИНОВСКОГО         

РАЙОНА 

 

№ Пункт заявки Информация 

1 Ф.И.О.(полностью), конкурсанта (или 

название коллектива) 

 

2 Информация о конкурсанте (возраст, 

класс) 

 

3 Полное наименование образовательного 

учреждения, участвующего в конкурсе 

 

4 Адрес электронной почты (чтобы 

выслать сертификат участника) 

 

5 Преподаватель образовательного 

учреждения, ответственный за 

предоставленную заявку участника 

(Ф.И.О. (полностью), телефон) 

 

6 Возраст (полных лет), дата рождения  

7 Возрастная группа  

8 Номинация  

9 ФИО концертмейстера (при наличии)  

10 

 

Информация о прикрепленных к письму 

файлах: количество отправленных 

конкурсантом файлов, название файлов, 

размер, их расширения (можно 

использовать архиваторы) 

 

11 
 

Ссылка на материал, расположенный в 

облачном хранилище 

 



Приложение 2 

К приказу РУО от 24.10.2025 г. № 855 

Состав жюри муниципального  этапа Всероссийского  конкурса хоровых 

и вокальных коллективов образовательных организаций 

Неклиновского района 

Председатель жюри: Сорокина Татьяна Николаевна, руководитель РМО 

учителей музыки Неклиновского  района, учитель музыки МБОУ 

Натальевская СОШ. 

Члены жюри: 

№ ФИО Должность 

1. Ницполь Ольга 

Николваевна 

Учитель музыки МБОУ Покровская СОШ 

«НОК» 

2. Хачатрян Елена 

Викторовна  

Учитель музыки МБОУ Покровская СОШ 

№3 

3. Куква Наталья Петровна Учитель музыки МБОУ Троицкая СОШ 

4. Полторацкая  Майя 

Александровна 

Учитель музыки МБОУ Вареновская СОШ 

5. Маисеева Елена 

Васильевна 

Учитель музыки МБОУ Марьевская СОШ 

6. Парфентьева Анастасия 

Витальевна  

Начальник отдела эстетики и социально-

методического сопровождения, методист 

МБОУ ДО ЦВР; 

7. Титарева Ольга 

Николаевна 

Педагог дополнительного образования 

МБОУ ДО ЦВР 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


